
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας Αισθητικού Δά-
σους Στενών του Ποταμού Νέστου. 

2 Καθορισμός μέγιστου αριθμού αδειών ανά έδρα 
για μετατροπή υφιστάμενων αδειών ΕΔΧ αυ-
τοκινήτων σε ΤΑΞΙ ΕΙΔ.ΜΙΣΘ. σύμφωνα με τον 
ν. 4070/2012.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 81995 (1)
   Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας Αισθητικού 

Δάσους Στενών του Ποταμού Νέστου.  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 78, 79, 80 και 286 του 

ν.δ. 86/1969 «Δασικός Κώδικας» (Α΄ 7), όπως αντικατα-
στάθηκαν από τα άρθρα 3, 5, 6 και 15 του ν.δ. 996/1971 
«Περί αντικαταστάσεως και συμπληρώσεως διατάξεων 
τινών του ν.δ. 86/1969 «περί Δασικού Κώδικος» και Κω-
δικοποιήσεως των ν.δ. 871/1971 και 919/1971» (Α’ 192).

2. Τον ν. 177/1975 «Περί αντικαταστάσεως διατάξεων 
τινών του ν.δ. 86/1969 “Περί Δασικού Κώδικα”» (Α΄ 205).

3. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289).

4. Το π.δ. 11.7.1977 «Περί κηρύξεως των Στενών του 
Νέστου ως Αισθητικού Δάσους» (Δ’ 283).

5. Την Κοινοτική οδηγία 79/409/Ε.Ο.Κ./2.4.1979 «Περί 
διατηρήσεως των άγριων πτηνών».

6. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 160).

7. Τις υπ’ αρ. 176958/5671/27-7-1985, 66102/970/
23-2-1995, 99278/5712/8-12-1997 και 96447/1982/
10-5-1999 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

8. Την υπ’ αρ. 4326/31-10-2000 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θρά-
κης «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας Αισθητικού Δά-
σους Στενών του Νέστου Ν. Καβάλας» (Β΄ 1445).

9. Την υπ’ αρ. 2110/20-4-2001 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θρά-
κης «Τροποποίηση του 4326/31.10.2000 Κανονισμού 
Λειτουργίας Αισθητικού Δάσους Στενών του Νέστου» 
(Β΄ 607).

10. Την υπ’ αρ. 10771/12-9-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θρά-
κης (Β΄ 2512) «Προσδιορισμός περιόδου ισχύος έτους 
άρθρων της υπ’ αρ. 2110/20.4.2001 τροποποίησης Κα-
νονισμού Λειτουργίας Αισθητικού Δάσους Στενών Νέ-
στου».

11. Τον ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρισης Προστατευ-
όμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» (Α’ 25).

12. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

13. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

14. Την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνστα-
ντίνου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

15. Την υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης (Β’ 1971) «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -  Θράκης».

16. Το υπ’ αρ. 11539/11-11-2020 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Σταυρούπολης.

17. Το υπό στοιχεία 19214πε/23-2-2021 έγγραφο του 
Δασαρχείου Καβάλας.

18. Το υπ’ αρ. 1858/12-3-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Ξάνθης.

19. Την ανάγκη καλύτερης προστασίας, λειτουργίας, 
διαχείρισης και εν γένει εκπλήρωσης των σκοπών του 
Αισθητικού Δάσους των Στενών του Νέστου, αποφα-
σίζουμε:

Εγκρίνουμε τον Κανονισμό Λειτουργίας του Αισθητι-
κού Δάσους Στενών του Νέστου, που έχει ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2299

26147



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26148 Τεύχος B’ 2299/01.06.2021

Άρθρο 1 
Διάβαση - Παραμονή.

1. Επιτρέπεται η είσοδος και παραμονή εντός του αι-
σθητικού δάσους κατά τη διάρκεια της ημέρας ήτοι μία 
ώρα πριν την ανατολή έως μία ώρα μετά τη δύση του 
ήλιου, όλες τις ημέρες του έτους. Η παραμονή πέραν 
των ως άνω χρονικών ορίων επιτρέπεται μόνο κατόπιν 
αδείας της αρμόδιας Δασικής Αρχής που εκδίδεται μετά 
από γνώμη του Φορέα Διαχείρισης Δέλτα Νέστου, Βιστω-
νίδας - Ισμαρίδας και Θάσου (εφεξής, χάριν συντομίας, 
Φορέας Διαχείρισης).

2. Εξαιρείται, η είσοδος του αισθητικού δάσους, δηλα-
δή το τμήμα που εκτείνεται από την Τοπική Κοινότητα 
«Γαλάνης» μέχρι την πλατεία στάθμευσης οχημάτων 
(πάρκινγκ) όπου βρίσκεται η αρχή του μονοπατιού και 
οριοθετείται Βόρεια από τη σιδηροδρομική γραμμή και 
Νότια από την κοίτη του ποταμού Νέστου, όπου ο χρό-
νος παραμονής επιτρέπεται από τις 6:00 έως τις 24:00 
καθ’ όλες τις ημέρες του έτους.

3. Στον χώρο της παρ. 2 του παρόντος άρθρου, επιτρέ-
πεται η στάθμευση τροχόσπιτων και αυτοφερόμενων 
αυτοκινήτων τύπου camper και η εντός αυτών πραγματο-
ποίηση έως τριών διανυκτερεύσεων κατ’ έτος ανά όχημα.

4. Τα υπαίθρια γεύματα, εντός του αισθητικού δάσους, 
επιτρέπονται μόνο στους ειδικά διαμορφωμένους για 
τον σκοπό αυτό χώρους. Επίσης, επιτρέπονται στον χώρο 
του πάρκινγκ και στις αμμώδεις εκτάσεις μπροστά από 
τους επιτρεπόμενους χώρους κολύμβησης.

5. Η κυκλοφορία των επισκεπτών επιτρέπεται μόνο 
επί των υπαρχόντων μονοπατιών μη επιτρεπομένης της 
απομάκρυνσης των περιπατητών από αυτά.

6. Οι Δασικές Αρχές δύνανται να θέτουν επιπλέον 
όρους και περιορισμούς όσον αφορά στην είσοδο και 
παραμονή των επισκεπτών εντός του αισθητικού δά-
σους. Σε εξαιρετικές δε περιπτώσεις, δύνανται να πε-
ριορίσουν μέχρι πλήρους απαγόρευσης, την είσοδο σε 
ολόκληρο ή σε τμήματα του αισθητικού δάσους.

Άρθρο 2 
Διάπλευση του ποταμού Νέστου.

1. Η διάπλευση του ποταμού Νέστου εντός των ορί-
ων του Αισθητικού δάσους των Στενών του Νέστου, 
από μεμονωμένους επισκέπτες ή ομάδες επισκεπτών, 
είναι επιτρεπτή κατόπιν εκδόσεως σχετικής αδείας της 
αρμόδιας Δασικής Αρχής μετά από γνώμη του Φορέα 
Διαχείρισης. Η άδεια εκδίδεται κατόπιν αιτήσεως των 
ενδιαφερομένων. Στην αίτηση θα προσδιορίζεται η ημε-
ρομηνία και ο χρόνος έναρξης και λήξης της διάπλευσης, 
θα αναφέρονται τα ονοματεπώνυμα των επισκεπτών, 
ο σκοπός της επίσκεψης - διάπλευσης και λοιπά στοι-
χεία που θα αναγράφονται στο έντυπο αίτησης που θα 
χορηγείται από το Δασαρχείο. Η αίτηση πρέπει να υπο-
βάλλεται τρεις τουλάχιστον εργάσιμες ημέρες πριν την 
αιτούμενη διάπλευση. Η δραστηριότητα ασκείται με ευ-
θύνη των ενδιαφερομένων οι οποίοι είναι αποκλειστικά 
υπεύθυνοι για την προσωπική τους ασφάλεια. Επίσης, 
οφείλουν να ενημερώνονται για τους τυχόν επιπλέον 
όρους, περιορισμούς και προειδοποιήσεις που ενδεχο-
μένως έχουν εκδοθεί από τη Δημόσια Επιχείρηση Ηλε-

κτρισμού (Δ.Ε.Η.) αναφορικά προς τις αυξομειώσεις της 
στάθμης και γενικά την παροχή των υδάτων της κοίτης 
του ποταμού Νέστου.

2. Οι διαπλεύσεις του ποταμού Νέστου εντός των ορί-
ων του Αισθητικού Δάσους που διοργανώνονται από Δη-
μοτικές επιχειρήσεις (ΟΤΑ Α΄και Β’ βαθμού), επιχειρήσεις 
υπαίθριων δραστηριοτήτων και τουριστικά γραφεία εί-
ναι επιτρεπτή υπό τους κάτωθι όρους και προϋποθέσεις:

α) Οι Δημοτικές επιχειρήσεις (ΟΤΑ Α’ και Β’ βαθμού), 
οι επιχειρήσεις υπαίθριων δραστηριοτήτων και τα του-
ριστικά γραφεία, πρέπει να έχουν εφοδιαστεί με άδεια 
της αρμόδιας Δασικής Αρχής η οποία ισχύει για χρονικό 
διάστημα έως δύο ετών και αναφέρεται σε απεριόριστο 
αριθμό διαπλεύσεων διότι αφορά στην αδειοδότηση του 
γραφείου και όχι στην κάθε μια διάπλευση ξεχωριστά. Η 
άδεια εκδίδεται μετά από γνώμη του Φορέα Διαχείρισης 
και χορηγείται σε επιχειρήσεις που διαθέτουν το απαραί-
τητο - εξειδικευμένο προσωπικό και την απαιτούμενη 
υλικοτεχνική υποδομή.

β) Η διάπλευση επιτρέπεται σε ομάδες επισκεπτών 
έως τριάντα (30) ατόμων, εκτός των συνοδών. Το σύνολο 
των πλωτών μέσων στα οποία επιβαίνουν οι επισκέπτες 
δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει τα είκοσι (20) χωρίς να 
υπολογίζονται τα πλωτά μέσα των συνοδών.

γ) Οι επισκέπτες πρέπει να συνοδεύονται από τον απα-
ραίτητο αριθμό συνοδών και συγκεκριμένα θα πρέπει 
να υπάρχει τουλάχιστον ένας συνοδός ανά οκτώ επισκέ-
πτες. Οι συνοδοί πρέπει να εργάζονται είτε στις Δημοτι-
κές επιχειρήσεις (ΟΤΑ Α’ και Β’ βαθμού) είτε στις επιχει-
ρήσεις υπαίθριων δραστηριοτήτων είτε στα τουριστικά 
γραφεία και ένας εξ’ αυτών ορίζεται ως υπεύθυνος της 
διάπλευσης. Απαραίτητη προϋπόθεση για την απόκτηση 
της ιδιότητας του συνοδού διαπλεύσεων του ποταμού 
Νέστου, είναι η επιτυχής παρακολούθηση ειδικού σεμι-
ναρίου που διοργανώνεται από τον Φορέα Διαχείρισης 
τουλάχιστον μια φορά κάθε έτος. Οι βεβαιώσεις επιτυ-
χούς παρακολούθησης του σεμιναρίου χορηγούνται από 
τον Φορέα Διαχείρισης και ισχύουν για πέντε χρόνια. 
Η αρμόδια Δασική Αρχή μετά από γνώμη του Φορέα 
Διαχείρισης δύναται να ζητήσει την πραγματοποίηση 
συμπληρωματικού σεμιναρίου ως προϋπόθεση για τη 
διατήρηση της ιδιότητας του συνοδού διαπλεύσεων.

δ) Το εύρος διασποράς των πλωτών μέσων σε καμία 
περίπτωση δεν επιτρέπεται να είναι μεγαλύτερο των 
διακοσίων (200) μέτρων, μετρημένου επί του άξονα του 
ποταμού Νέστου.

ε) Οι Δημοτικές επιχειρήσεις (ΟΤΑ Α’ και Β’ βαθμού), οι 
επιχειρήσεις υπαίθριων δραστηριοτήτων και τα τουρι-
στικά γραφεία οφείλουν, τουλάχιστον μία ώρα πριν από 
την έναρξη της διάπλευσης, να αποστέλλουν στις ηλε-
κτρονικές διευθύνσεις (email) του Δασαρχείου Σταυρού-
πολης και του οικείου Φορέα Διαχείρισης, ενημερωτικό 
έγγραφο στο οποίο θα αναφέρονται η ώρα έναρξης και 
λήξης της δραστηριότητας, ο αριθμός των επισκεπτών, τα 
ονοματεπώνυμα των συνοδών και του υπεύθυνου της δι-
άπλευσης, ο συνολικός αριθμός και ο τύπος των λέμβων 
που θα χρησιμοποιηθούν καθώς και κάθε άλλη πληρο-
φορία που θα περιλαμβάνεται στο έντυπο που θα χορη-
γεί η Δασική Υπηρεσία, όπως για παράδειγμα η πόλη, 
το κράτος προέλευσης, η ιδιότητα των επισκεπτών (π.χ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26149Τεύχος B’ 2299/01.06.2021

σχολείο, περιβαλλοντική ομάδα, ανεξάρτητοι επισκέπτες 
κ.λπ.), το ονοματεπώνυμο, το τηλέφωνο επικοινωνίας, 
η ηλεκτρονική διεύθυνση του εκπροσώπου τους κ.λπ. 
Στο έντυπο που θα χορηγείται από τη Δασική Υπηρεσία 
θα διευκρινίζεται ποιες από τις πληροφορίες πρέπει να 
καταγράφονται υποχρεωτικά και ποιες προαιρετικά.

στ) Εφόσον διαπιστωθεί αδυναμία ή άρνηση συμμόρ-
φωσης προς τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τον 
παρόντα Κανονισμό και τις υποδείξεις των οργάνων 
της Δασικής Υπηρεσίας και των υπαλλήλων του Φορέα 
Διαχείρισης, η άδεια διαπλεύσεων της συγκεκριμένης 
Δημοτικής επιχείρησης (ΟΤΑ Α’ και Β’ βαθμού) ή της επι-
χείρησης υπαίθριων δραστηριοτήτων ή του τουριστικού 
γραφείου ανακαλείται με αιτιολογημένη απόφαση της 
αρμόδιας Δασικής Αρχής. Η ανάκληση μπορεί να είναι 
είτε οριστική είτε για ορισμένο χρονικό διάστημα, λαμ-
βανομένης υπόψη της βαρύτητας παράβασης και της 
ενδεχόμενης υποτροπής. Με όμοια απόφαση δύναται 
να ζητηθεί ο αποκλεισμός συγκεκριμένου προσώπου 
από την ιδιότητα του συνοδού.

ζ) Τα όργανα της δασικής υπηρεσίας και οι υπάλληλοι 
του Φορέα Διαχείρισης, εφόσον επιθυμούν, δύνανται 
να συμμετέχουν στις διαπλεύσεις με έναν ή δύο υπαλ-
λήλους. Εν τοιαύτη περιπτώσει, οι Δημοτικές επιχειρή-
σεις (ΟΤΑ Α’ και Β’ βαθμού), οι επιχειρήσεις υπαίθριων 
δραστηριοτήτων και τα τουριστικά γραφεία, οφείλουν 
να διαθέτουν όλα τα απαραίτητα μέσα (βάρκα, σωσίβια 
κ.λπ.) και γενικά να παράσχουν κάθε διευκόλυνση.

η) Οι Δημοτικές επιχειρήσεις (ΟΤΑ Α’ και Β’ βαθμού), 
οι επιχειρήσεις υπαίθριων δραστηριοτήτων και τα του-
ριστικά γραφεία έχουν την αποκλειστική ευθύνη και ως 
εκ τούτου οφείλουν να μεριμνούν για την ασφάλεια των 
επισκεπτών καθώς επίσης οφείλουν να ενημερώνονται 
για τους τυχόν επιπλέον όρους, περιορισμούς και προει-
δοποιήσεις που ενδεχομένως έχουν εκδοθεί από τη Δη-
μόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού (Δ.Ε.Η.) αναφορικά προς 
τις αυξομειώσεις της στάθμης και γενικά την παροχή των 
υδάτων της κοίτης του ποταμού Νέστου.

3. Η διάπλευση του ποταμού επιτρέπεται μόνο κατά 
τη διάρκεια της ημέρας (από την ανατολή έως τη δύση 
του ηλίου).

4. Απαγορεύεται η χρήση πάσης φύσης μηχανοκίνη-
των πλωτών μέσων.

5. Με απόφαση της αρμόδιας Δασικής Αρχής μετά 
από γνώμη του Φορέας Διαχείρισης, καθορίζονται τα 
σημεία έναρξης και λήξης των διαπλεύσεων, όπως επί-
σης ο τρόπος, τα μέσα, οι διαδρομές μεταφοράς καθώς 
και κάθε άλλη απαραίτητη λεπτομέρεια που αφορά στη 
διαδικασία προσέγγισης και απομάκρυνσης των λέμβων 
από το ποτάμι.

6. Επιτρέπεται η στάθμευση των πλωτών μέσων και η 
αποβίβαση των επισκεπτών για λόγους ανάπαυσης και 
εν γένει αναψυχής, μόνο σε συγκεκριμένες θέσεις που 
θα καθοριστούν με απόφαση της αρμόδιας Δασικής Αρ-
χής μετά από γνώμη του Φορέα Διαχείρισης. Πλην των 
σημείων εκκίνησης και τερματισμού των διαπλεύσεων, 
δύναται να καθοριστούν έως τρία επιπλέον σημεία στά-
σης - ανάπαυσης. Η διάρκεια των στάσεων σε αυτά τα 
σημεία δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει τη μία ώρα.

7. Μέχρι τη δύση του ηλίου οι λέμβοι θα πρέπει να 

έχουν ήδη σταθμεύσει στο σημείο τερματισμού της 
διάπλευσης εκτός εάν έχει δοθεί ειδική άδεια που θα 
επιτρέπει την παραμονή πέραν του ως άνω χρονικού 
ορίου. Η άδεια εκδίδεται, κατόπιν αιτήσεως του ενδι-
αφερομένου, από την αρμόδια Δασική Αρχή μετά από 
γνώμη του Φορέα Διαχείρισης.

8. Με απόφαση της αρμόδιας Δασικής Αρχής μετά από 
γνώμη του Φορέα Διαχείρισης, οι διαπλεύσεις δύναται να 
απαγορευτούν, να ανασταλούν ή να μειωθεί ο μέγιστος 
αριθμός των επισκεπτών όταν συντρέχουν ιδιαίτεροι 
λόγοι που επιβάλουν το περιορισμό της όχλησης του 
οικοσυστήματος ή όταν συντρέχουν άλλοι λόγοι προ-
στασίας και διαχείρισης του αισθητικού δάσους.

Άρθρο 3 
Έρευνα, Ερευνητικές αποστολές, 
Εκπόνηση μελετών.

1. Η επιστημονική έρευνα εντός του αισθητικού δά-
σους από μεμονωμένους ερευνητές ή ομάδες ερευνη-
τών, επιτρέπεται κατόπιν αδείας της αρμόδιας δασικής 
αρχής μετά από γνώμη του Φορέα Διαχείρισης εφόσον 
εξασφαλίζεται υψηλός βαθμός προστασίας για τα επιμέ-
ρους στοιχεία και τους οικοτόπους της περιοχής.

2. Η αίτηση για τη χορήγηση της ως άνω αδείας πε-
ριλαμβάνει περιγραφή του ερευνητικού σκοπού, των 
μεθόδων που θα χρησιμοποιηθούν, την περίοδο και 
τον εκτιμώμενο χρόνο παραμονής εντός του αισθητι-
κού δάσους, το πλήθος των ατόμων που θα συγκροτούν 
την ερευνητική ομάδα, τα στοιχεία της ταυτότητας του 
υπεύθυνου αυτής και του επιστημονικού υπεύθυνου της 
έρευνας καθώς και οποιαδήποτε άλλη απαραίτητη πλη-
ροφορία για την κατανόηση του ερευνητικού έργου που 
πρόκειται να πραγματοποιηθεί.

3. Οι Δασικές Υπηρεσίες και ο Φορέας Διαχείρισης, 
εφόσον το κρίνουν σκόπιμο, δύνανται να ζητήσουν πε-
ραιτέρω διευκρινίσεις και πληροφορίες. Επίσης, δύνα-
νται είτε να απορρίψουν αιτιολογημένα το αίτημα είτε να 
θέσουν ειδικούς όρους και περιορισμούς εφόσον αυτοί 
επιβάλλονται για την προστασία του περιβάλλοντος και 
τη διατήρηση της, κατά προορισμό, χρήσης της έκτασης.

4. Ομάδες αλλοδαπών ερευνητών θα συνοδεύονται 
από Έλληνα ερευνητή ή επιστήμονα ή δασικό υπάλλη-
λο ή άλλο πρόσωπο που θα εγκρίνει η αρμόδια Δασική 
Αρχή μετά από γνώμη του Φορέα Διαχείρισης.

5. Μετά το πέρας των επισκέψεων θα υποβάλλεται, σε 
δύο αντίτυπα, τόσο προς στην αρμόδια Δασική Αρχή 
όσο και προς τον Φορέα Διαχείρισης, έκθεση με τα απο-
τελέσματα των ερευνητικών δραστηριοτήτων.

6. Υπό τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις, είναι δυ-
νατή η χορήγηση άδειας για την εκπόνηση μελετών.

7. Σε κάθε περίπτωση εκτός των ως άνω, ισχύουν και 
εφαρμόζονται οι διατάξεις του π.δ. 67/1981 «Περί προ-
στασίας της αυτοφυούς χλωρίδας και άγριας πανίδας και 
καθορισμού διαδικασίας συντονισμού και έρευνας επ’ 
αυτών».

Άρθρο 4 
Κολύμβηση.

1. Η κολύμβηση εντός του αισθητικού δάσους επιτρέ-
πεται στο τμήμα του ποταμού που βρίσκεται μπροστά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26150 Τεύχος B’ 2299/01.06.2021

από τον χώρο στάθμευσης οχημάτων, στην ανατολική 
όχθη του ποταμού Νέστου, στην είσοδο του μονοπατιού. 
Οι επισκέπτες επιτρέπεται να παραμένουν στην αμμώδη 
έκταση που βρίσκεται μεταξύ του χώρου στάθμευσης 
οχημάτων και του ποταμού Νέστου όπου επιτρέπεται 
να αποθέτουν τα προσωπικά τους αντικείμενα.

2. Επίσης, η κολύμβηση επιτρέπεται στις θέσεις που 
ορίζονται σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 2 της πα-
ρούσης ως σημεία στάσης - ανάπαυσης κατά τις διαπλεύ-
σεις, μόνο όμως κατά τη χρονική διάρκεια των στάσεων, 
και μόνο στο τμήμα του ποταμού όπου βρίσκονται οι 
σταθμευμένες λέμβοι μη επιτρεπομένης της απομάκρυν-
σης των κολυμβητών από αυτές.

3. Η δραστηριότητα της κολύμβησης πραγματοποιεί-
ται με αποκλειστική ευθύνη των ιδίων των κολυμβητών 
οι οποίοι οφείλουν να ενημερώνονται για τους τυχόν 
επιπλέον όρους, περιορισμούς και προειδοποιήσεις που 
ενδεχομένως έχουν εκδοθεί από τη Δημόσια Επιχείρηση 
Ηλεκτρισμού (Δ.Ε.Η.) αναφορικά τη δίαιτα των υδάτων 
του ποταμού Νέστου.

4. Με απόφαση της αρμόδιας Δασικής Αρχής μετά 
από γνώμη του Φορέα Διαχείρισης, δύναται να τεθούν 
επιπλέον όροι και περιορισμοί, μέχρι πλήρους απαγό-
ρευσης της δραστηριότητας της κολύμβησης.

Άρθρο 5 
Αναρρίχηση - Καταρρίχηση.

1. Η αναρρίχηση και η καταρρίχηση εντός των ορίων 
του αισθητικού δάσους, επιτρέπεται μόνο στα ακόλουθα 
αναρριχητικά πεδία:

α) Στα δύο παλαιά λατομεία που βρίσκονται ανατολικά 
του Ποταμού Νέστου στην περιοχή της Τοπικής Κοινό-
τητας Γαλάνης.

β) Στο τμήμα του αισθητικού δάσους που βρίσκεται 
στη Δυτική όχθη του ποταμού Νέστου, στις κρημνώδεις 
πλαγιές που οριοθετούνται από την αρχή του αισθητι-
κού δάσους πλησίον του στρατοπέδου έως το ύψος του 
χώρου στάθμευσης οχημάτων της ανατολικής όχθης.

2. Εντός των ορίων των ως άνω αναρριχητικών πεδί-
ων επιτρέπεται η τοποθέτηση μόνιμων αναρριχητικών 
εξαρτημάτων καθώς και η χάραξη νέων αναρριχητικών 
διαδρομών, κατόπιν συνεννόησης με τον ορειβατικό 
σύλλογο Ξάνθης.

3. Οι αναρριχητές - καταρριχητές φέρουν την αποκλει-
στική ευθύνη τόσο για τη δική τους ασφάλεια όσο και 
για την προστασία των λοιπών χρηστών του αισθητικού 
δάσους, έναντι οποιουδήποτε ατυχήματος που σχετί-
ζεται με την αναρριχητική δραστηριότητα (π.χ. πτώση 
βράχων και λοιπών αντικειμένων).

4. Ο ορειβατικός σύλλογος Ξάνθης οφείλει εντός ενός 
έτους από τη δημοσίευση του παρόντος Κανονισμού να 
υποβάλει στο Δασαρχείο Σταυρούπολης πλήρη φωτο-
γραφική και τοπογραφική (με χρήση GPS) αποτύπωση 
των υπαρχόντων αναρριχητών διαδρομών. Ομοίως, 
οφείλει να γνωστοποιεί, παρέχοντας αντίστοιχα στοι-
χεία, κάθε νέα διαδρομή που θα διανοιχθεί στο μέλλον, 
εντός έξι μηνών από τη διάνοιξή της.

5. Επίσης, ο ορειβατικός σύλλογος Ξάνθης οφείλει να 
εποπτεύει τη συμμόρφωση των αναρριχητών προς τις 
υποχρεώσεις που απορρέουν από τον παρόντα Κανονι-

σμό και γενικά να παρέχει πάσα συνδρομή και πληρο-
φορία προς τις Δασικές Αρχές και το Φορέα Διαχείρισης.

6. Οι επισκέπτες απαγορεύεται να χρησιμοποιούν και 
να μεταφέρουν αναρριχητικά εξαρτήματα τύπου κρα-
μπόν (crampons) και αξινών πάγου (piole).

7. Η αρμόδια Δασική Αρχή μετά από γνώμη του Φορέα 
Διαχείρισης δύναται, με τεκμηριωμένη απόφασή της, να 
απαγορεύει προσωρινά ή οριστικά τη χρήση ορισμέ-
νων αναρριχητικών διαδρομών εφόσον αυτό κρίνεται 
απαραίτητο για λόγους προστασίας του περιβάλλοντος, 
όπως ιδίως εάν διαπιστωθεί ότι διαταράσσουν τη φωλεο-
ποίηση ειδών της άγριας πτηνοπανίδας. Επίσης, με όμοια 
απόφαση δύναται να τεθούν όροι και προϋποθέσεις 
τόσο ως προς τη χρήση των αναρριχητικών διαδρομών 
όσο και ως προς το μέγιστο επιτρεπόμενο αριθμό αυτών.

8. Η αναρρίχηση και η καταρρίχηση επιτρέπεται σε 
τεχνητές πίστες που τοποθετούνται μετά από γνώμη του 
Φορέα Διαχείρισης και άδεια της αρμόδιας Δασικής Αρ-
χής, κατόπιν αιτήσεως του ενδιαφερομένου. Στο σχετικό 
αίτημα περιγράφεται η εγκατάσταση και αναφέρεται το 
όνομα του υπεύθυνου λειτουργίας ο οποίος φέρει την 
αποκλειστική ευθύνη για την ασφάλεια των χρηστών. 
Επίσης, ο υπεύθυνος, οφείλει να αποτρέπει τους κινδύ-
νους που ενδέχεται να προκύψουν από μη ορθή χρήση 
της εγκατάστασης κατά το χρόνο απουσίας του εξειδι-
κευμένου προσωπικού.

Άρθρο 6 
Συναυλιακές και πολιτιστικές εκδηλώσεις.

1. Επιτρέπεται η διοργάνωση νομίμως αδειοδοτη-
θέντων συναυλιακών και πολιτιστικών εν γένει εκδη-
λώσεων από φορείς του Δημοσίου, ΟΤΑ και Δημοτικές 
επιχειρήσεις, με χρήση ηχείων και μικροφωνικών εγκατα-
στάσεων, στο τμήμα του ποταμού που βρίσκεται μπρο-
στά από τον χώρο στάθμευσης οχημάτων στην ανατο-
λική όχθη του ποταμού Νέστου, δίπλα στην αρχή του 
μονοπατιού, κατόπιν ενημέρωσης των Δασικών Αρχών 
και του Φορέα Διαχείρισης, τουλάχιστον 30 ημέρες πριν 
την πραγματοποίηση των εκδηλώσεων.

2. Κατά το χρονικό διάστημα των συναυλιακών εκδηλώ-
σεων δεν ισχύουν οι περιορισμοί που αφορούν χρόνο πα-
ραμονής των επισκεπτών εντός του αισθητικού δάσους.

3. Η αρμόδια Δασική Αρχή δύναται, μετά από γνώμη 
του Φορέα Διαχείρισης, εντός δέκα ημερών από τη λήψη 
της ενημέρωσης της παρ. 1 του παρόντος άρθρου είτε 
να θέσει ειδικούς όρους και περιορισμούς είτε σε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις, με ειδικά αιτιολογημένη απόφαση, 
να απαγορεύσει την πραγματοποίηση των εκδηλώσεων.

Άρθρο 7 
Χρήση Μουσικών οργάνων.

1. Επιτρέπεται η χρήση μεμονωμένων μουσικών οργά-
νων, εγχόρδων ή πνευστών, χωρίς ηχεία και ενισχυτές.

2. Χρήση ραδιοφώνων, μαγνητοφώνων ή άλλων μέ-
σων που διαταράσσουν την ησυχία του Αισθητικού δά-
σους, δεν επιτρέπεται.

Άρθρο 8 
Εναέρια διαπέραση (Flying fox, zipline).

1. Επιτρέπεται κατόπιν αδείας της αρμόδιας Δασικής 
Αρχής, μετά από γνώμη του Φορέα Διαχείρισης, η τοπο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26151Τεύχος B’ 2299/01.06.2021

θέτηση, έως τριών συνολικά, εγκαταστάσεων εναέριας 
διαπέρασης (Flying fox, zipline), εγκάρσια του ποταμού 
Νέστου.

2. Η άδεια χορηγείται για δύο έτη με δυνατότητα ανα-
νέωσης.

3. Το σχετικό αίτημα συνοδεύεται υποχρεωτικά από 
τα πλήρη στοιχεία ταυτότητας του υπεύθυνου λειτουρ-
γίας της εγκατάστασης ο οποίος φέρει την αποκλειστική 
ευθύνη για την ασφάλεια των χρηστών. Ο υπεύθυνος 
λειτουργίας, οφείλει να αποτρέπει τους κινδύνους που 
ενδέχεται να προκύψουν από μη ορθή χρήση της εγκα-
τάστασης κατά τον χρόνο απουσίας του εξειδικευμένου 
προσωπικού. Επίσης, ο υπεύθυνος λειτουργίας οφείλει 
να τηρεί βιβλίο συντήρησης της εγκατάστασης και να 
μεριμνά για τον περιοδικό έλεγχο αυτής από μηχανικό, 
τουλάχιστον μια φορά κάθε τρεις μήνες.

4. Η αρμόδια Δασική Αρχή, μετά από γνώμη του Φορέα 
Διαχείρισης, δύναται με αιτιολογημένη απόφασή της να 
περιορίσει μέχρι πλήρους απαγόρευσης ή να θέσει επι-
πλέον όρους τόσο για την τοποθέτηση όσο και τη χρήση 
των εγκαταστάσεων εναέριας διαπέρασης.

5. Σε περίπτωση παύσης της λειτουργίας της εγκατά-
στασης, το σύνολο των εξαρτημάτων δέον, όπως απο-
μακρυνθεί άμεσα με ευθύνη του υπεύθυνου λειτουργίας 
αυτής.

Άρθρο 9 
Κυλικεία - Καντίνες - Αναψυκτήρια.

1. Επιτρέπεται η στάθμευση και λειτουργία, νομίμως 
αδειοδοτηθέντων, κινητών κυλικείων (καντινών) στον 
χώρο στάθμευσης οχημάτων που βρίσκεται στην ανατο-
λική όχθη του Νέστου δίπλα από την αρχή του μονοπα-
τιού. Τα σημεία στάθμευσης καθορίζονται με απόφαση 
της αρμόδιας Δασικής Αρχής μετά από γνώμη του Φορέα 
Διαχείρισης.

2. Οι υπεύθυνοι των κινητών κυλικείων (καντινών) 
οφείλουν

α) να υποβάλουν προς το Δασαρχείο Σταυρούπολης 
ακριβές ημερολόγιο επισκέψεων στον χώρο του αι-
σθητικού δάσους, πέντε τουλάχιστον ημέρες πριν την 
δραστηριοποίηση του κινητού κυλικείου (καντίνας). Το 
ημερολόγιο έχει διάρκεια έως τριών μηνών.

β) να απομακρύνουν τα πάσης φύσης απορρίμματα 
και γενικά να μεριμνούν για την καθαριότητα του χώ-
ρου στάθμευσης οχημάτων, των τουαλετών, των ξύλινων 
κατασκευών, της αμμώδους έκτασης μπροστά από τον 
χώρο στάθμευσης των οχημάτων και του τμήματος της 
όχθης του ποταμού Νέστου όπου επιτρέπεται η κολύμ-
βηση.

γ) να συντηρούν τις εγκαταστάσεις της δασικής υπηρε-
σίας (παγκάκια, τουαλέτες, κιόσκια κ.λπ.) που βρίσκονται 
στον ίδιο χώρο.

δ) να καταγράφουν και να παραδίδουν στο Δασαρχείο 
Σταυρούπολης στοιχεία σχετικά με την επισκεψιμότη-
τα του χώρου, όπως ιδίως αριθμό επισκεπτών, πλήθος 
οχημάτων κ.λπ.

ε) να αναφέρουν άμεσα στο Δασαρχείο Σταυρούπολης 
οποιαδήποτε παράβαση του Κανονισμού Λειτουργίας 
και γενικά να παρέχουν στη δασική υπηρεσία και στο 

Φορέα Διαχείρισης, στο μέτρο του εφικτού, πάσα συν-
δρομή και πληροφορία.

3. Επιτρέπεται, κατόπιν απόφασης της αρμόδιας Δα-
σικής Αρχής μετά από γνώμη του Φορέα Διαχείρισης, 
η εγκατάσταση μη μόνιμων σημείων πώλησης παρα-
δοσιακών ειδών και ειδών κυλικείου στην είσοδο του 
αισθητικού δάσους, δηλαδή στο τμήμα που εκτείνεται 
από την Τοπική Κοινότητα «Γαλάνης» μέχρι και την πλα-
τεία στάθμευσης οχημάτων (πάρκινγκ) όπου βρίσκεται η 
αρχή του μονοπατιού και οριοθετείται από τη μια πλευρά 
από τη σιδηροδρομική γραμμή και από την άλλη πλευρά 
από την κοίτη του ποταμού. Η ως άνω απόφαση είναι 
ανεξάρτητη από άλλες άδειες που τυχόν προβλέπονται 
από την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

4. Επιτρέπεται, στον χώρο που περιγράφεται στην πα-
ράγραφο 3 του παρόντος άρθρου, η εγκατάσταση και 
λειτουργία αναψυκτηρίου. Η έγκριση εκδίδεται από την 
αρμόδια Δασική Αρχή μετά από γνώμη του Φορέα Δια-
χείρισης και είναι ανεξάρτητη από άλλες άδειες που τυχόν 
προβλέπονται από την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

5. Επιτρέπεται η ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων για την 
εξυπηρέτηση των δραστηριοτήτων των παραγράφων 
1, 3 και 4 του παρόντος άρθρου, εφόσον προβλέπεται 
από την άδεια λειτουργίας τους. Η αρμόδια Δασική 
Αρχή, μετά από γνώμη του Φορέα Διαχείρισης, δύναται 
να θέσει όρους και περιορισμούς ως προς τον μέγιστο 
επιτρεπτό αριθμό, τη θέση τοποθέτησης, το χρώμα, το 
μέγεθος, τα υλικά κατασκευής και γενικά να ρυθμίσει 
οποιαδήποτε άλλη παράμετρο που αφορά στην ανά-
πτυξη των τραπεζοκαθισμάτων.

6. Σε συνεργασία με την οικεία Δασική Αρχή, επιτρέ-
πεται η παραμονή έως δύο ατόμων κατά τη διάρκεια της 
νύχτας για τη φύλαξη των υλικών και των εγκαταστάσε-
ων των ανωτέρω παραγράφων.

7. Το ωράριο λειτουργίας των δραστηριοτήτων των 
παραγράφων 1, 3 και 4 του παρόντος άρθρου, καθορί-
ζεται από τις 6:00 έως τις 24:00.

8. Απαγορεύεται η εγκατάσταση μόνιμων κατασκευών 
και η χρήση τσιμέντου.

9. Με απόφαση της αρμόδιας Δασικής Αρχής, μετά 
από γνώμη του Φορέα Διαχείρισης, δύναται να οριστεί ο 
μέγιστος επιτρεπτός αριθμός, οι διαστάσεις, η εμφάνιση, 
το ωράριο λειτουργίας, οι υποχρεώσεις που βαρύνουν 
του υπεύθυνους λειτουργίας και γενικά να τεθούν όροι 
και προϋποθέσεις στις δραστηριότητες που περιγράφο-
νται στις παραγράφους 1, 3 και 4 του παρόντος άρθρου.

10. Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης με τους όρους 
λειτουργίας και τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού, 
η αρμόδια Δασική Αρχή δύναται με αιτιολογημένη από-
φασή της, μετά από γνώμη του Φορέα Διαχείρισης, να 
αποβάλει από την περιοχή του Αισθητικού Δάσους, συ-
γκεκριμένες δραστηριότητες των παραγράφων 1, 3 και 4 
του παρόντος άρθρου. Στη σχετική πράξη καθορίζεται το 
χρονικό διάστημα της αποβολής που διαμορφώνεται με 
βάση τη βαρύτητα, τη συχνότητα και τα αποτελέσματα 
της παράβασης, το βαθμό υπαιτιότητας καθώς και την 
τυχόν υποτροπή του παραβάτη. Το χρονικό διάστημα 
της αποβολής μπορεί να κυμαίνεται από 10 ημέρες έως 
πέντε χρόνια.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26152 Τεύχος B’ 2299/01.06.2021

Άρθρο 10 
Αιωροπτερισμός.

1. Επιτρέπεται η πτήση με αλεξίπτωτο πλαγιάς (χωρίς 
μηχανή) πάνω από το αισθητικό δάσος. Ως χώρος απο-
γείωσης δύναται να χρησιμοποιηθεί η θέση θέας πάνω 
από την Τοπική Κοινότητα Γαλάνης όπου βρίσκεται το 
ξύλινο κιόσκι. Δύναται να καθοριστούν έως τρεις επιπλέ-
ον χώροι απογείωσης κατόπιν αιτήματος των ενδιαφε-
ρομένων και έγκριση τα αρμόδιας Δασικής Αρχής μετά 
από γνώμη του Φορέα Διαχείρισης. Η προσγείωση των 
αιωροπτεριστών πρέπει να γίνεται εκτός των ορίων του 
αισθητικού δάσους.

2. Η πτήση πάνω από το Αισθητικό Δάσος πραγματο-
ποιείται με αποκλειστική ευθύνη των ιδίων των αιωρο-
πτεριστών.

3. Η αρμόδια Δασική Αρχή, μετά από γνώμη του Φορέα 
Διαχείρισης, δύναται με αιτιολογημένη απόφασή της να 
περιορίσει, μέχρι πλήρους απαγόρευσης, τη δραστηρι-
ότητα του αιωροπτερισμού ή να θέσει επιπλέον όρους 
και προϋποθέσεις.

Άρθρο 11 
Τοξοβολία.

1. Με απόφαση της αρμόδιας Δασικής Αρχής μετά από 
γνώμη του Φορέα Διαχείρισης είναι δυνατό να επιτραπεί 
η αθλητική σκοποβολή με τόξα, σε επιλεγμένες θέσεις. 
Η απόφαση εκδίδεται κατόπιν αιτήσεως του ενδιαφε-
ρομένου και είναι ανεξάρτητη από άλλες άδειες τυχόν 
απαιτούνται. Στην αίτηση περιγράφεται επακριβώς η 
αιτούμενη δραστηριότητα και αναφέρονται τα στοιχεία 
της ταυτότητας του υπεύθυνου λειτουργίας.

2. Ο υπεύθυνος λειτουργίας, υποχρεούται να εφοδια-
στεί με όλες τις επιπλέον άδειες που τυχόν απαιτούνται 
από την κείμενη νομοθεσία, οφείλει να μεριμνά για την 
τήρηση των κανόνων ασφαλείας και φέρει την αποκλει-
στική ευθύνη σε περίπτωση οποιουδήποτε ατυχήματος.

3. Η αρμόδια Δασική Αρχή, μετά από γνώμη του Φορέα 
Διαχείρισης, δύναται οποτεδήποτε κρίνει σκόπιμο, να 
θέσει επιπλέον όρους, να περιορίσει ή να απαγορεύσει 
πλήρως τη δραστηριότητα.

Άρθρο 12 
Βοσκή - Κτηνοτροφικά ζώα.

1. Απαγορεύεται η είσοδος και παραμονή των κτηνο-
τροφικών ζώων εντός του αισθητικού δάσους.

2. Κατ’ εξαίρεση, προκειμένου να καλυφτούν οι ανά-
γκες των κτηνοτροφικών ζώων σε νερό, δύναται να κα-
θοριστούν δίαυλοι προσέγγισης στην κεντρική κοίτη 
του ποταμού Νέστου.

3. Οι δίαυλοι δεν μπορεί να είναι περισσότεροι από 
τρεις σε κάθε πλευρά του ποταμού Νέστου και το πλά-
τος αυτών δεν μπορεί να υπερβαίνει τα διακόσια μέτρα.

4. Η διέλευση των κτηνοτροφικών ζώων από τους 
διαύλους πρέπει να γίνεται απαραιτήτως παρουσία 
συνοδού. Η δασική υπηρεσία δύναται να ζητήσει την 
επισήμανση των διαύλων επί του εδάφους με μόνιμα 
ορόσημα. Η επισήμανση πραγματοποιείται με δαπάνες 
των ενδιαφερόμενων κτηνοτρόφων.

5. Η διασπορά των κτηνοτροφικών ζώων εκτός του 
διαύλου καθώς και η παραμονή αυτών πέραν του απολύ-

τως απαραίτητου χρονικού διαστήματος για την κάλυψη 
των αναγκών τους σε νερό, απαγορεύεται.

6. Οι δίαυλοι καθορίζονται με απόφαση της αρμόδι-
ας Δασικής Αρχής μετά γνώμη του Φορέα Διαχείρισης, 
ύστερα από αίτηση των ενδιαφερομένων κτηνοτρόφων. 
Με την ίδια απόφαση τίθενται οι όροι και οι προϋποθέ-
σεις χρήσης αυτών.

Άρθρο 13 
Απαγορεύσεις - περιορισμοί.

1. Απαγορεύεται κάθε δραστηριότητα η οποία δεν πε-
ριλαμβάνεται στις ως άνω επιτρεπόμενες περιπτώσεις.

2. Ιδίως απαγορεύονται τα ακόλουθα:
α’) Η κάθε είδους χρήση φωτιάς πέραν των προκατα-

σκευασμένων εστιών.
β’) Η κοπή δένδρων και θάμνων, η συλλογή ή κοπή 

φύλλων, λουλουδιών, κλαδιών, η εκρίζωση φυτών μικρών 
ή μεγάλων, μονοετών ή πολυετών, εξαιρουμένης μόνο 
της κοπής ξερών ή προσβεβλημένων από ασθένειες δέν-
δρων κατόπιν εγκρίσεως της αρμόδιας Δασικής Αρχής.

γ’) Η σύλληψη παντός είδους ζώου (εντόμων, ερπετών, 
θηλαστικών, πτηνών, ασπόνδυλων κ.λπ.), η αφαίρεση ή 
καταστροφή φωλεών, αυγών, νεοσσών και γενικότερα η 
καθ’ οιονδήποτε τρόπο ενόχληση των ειδών της πανίδας.

δ’) Η απόληψη χώματος, φυτοχώματος (χούμου). 
ε’) Η συλλογή και μεταφορά καυσόξυλων.
στ’) Η απομάκρυνση ή καταστροφή των πάσης φύ-

σεως κατασκευών, που υπάρχουν στις θέσεις εστίασης, 
θέας και παρατήρησης.

ζ’) Η πρόκληση ζημιών σε γεωλογικούς σχηματισμούς.
η’) Η ελεύθερη κυκλοφορία οποιουδήποτε κατοικίδιου 

ζώου.
θ’) Η θήρα με οποιοδήποτε μέσο καθ’ όλη τη διάρκεια 

του έτους.
ι’) Η εισαγωγή και μεταφορά εντός του Αισθητικού Δά-

σους οποιουδήποτε όπλου ή τμήματος αυτού (είτε πυρο-
βόλου είτε αεροβόλου), βαλλιστρίδας, σφεντόνης, κάθε 
μορφής πυρομαχικών, φυσιγγίων πυροβόλων όπλων, 
εκρηκτικών και λοιπών συναφών αντικειμένων.

ια’) Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 11 
του παρόντος Κανονισμού, απαγορεύεται η εισαγωγή 
και μεταφορά τόξων.

ιβ’) Η εγκατάσταση κυψελών μελισσοσμηνών.
ιγ’) Η χρησιμοποίηση ηλεκτρικών γεννητριών, εξαι-

ρουμένων των ειδικών περιπτώσεων που έχουν λάβει 
σχετική άδεια από την αρμόδια δασική αρχή μετά από 
γνώμη του Φορέα Διαχείρισης.

ιδ’) Η αλιεία και η μεταφορά αλιευτικών εργαλείων, όλο 
το έτος, στο σύνολο του Αισθητικού Δάσους.

ιε’) Η επίδειξη ή τοποθέτηση οποιονδήποτε πινακίδων 
και σημάτων, πλην πληροφοριακών που θα τοποθετού-
νται είτε από την Δασική Υπηρεσία είτε από άλλους φο-
ρείς κατόπιν αδείας της αρμόδιας δασικής αρχής.

ιστ’) Η καθ’ οιονδήποτε τρόπο και μορφή, υποβάθμιση 
του αισθητικού δάσους, όπως ιδίως αναγραφή συνθημά-
των, απόρριψη ή εγκατάλειψη υπολειμμάτων φαγητού 
και λοιπών αντικειμένων και γενικά κάθε ενέργεια που 
μπορεί να επιφέρει οπτική ρύπανση και να προσβάλει 
την αισθητική του χώρου.

ιζ’) Η κυκλοφορία δικύκλων κάθε μορφής πάνω στα 
μονοπάτια.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26153Τεύχος B’ 2299/01.06.2021

ιη’) Η κίνηση οποιουδήποτε οχήματος, εκτός του υπάρ-
χοντος οδικού δικτύου.

κ’) Η χρήση των υπαρχόντων δρόμων για την διεξα-
γωγή δοκιμών ή αγώνων ταχύτητας αυτοκινήτων και 
δικύκλων, καθώς και η ανάπτυξη υπερβολικής ταχύτητας 
και εκκωφαντικών θορύβων.

κα’) Η λήψη φωτογραφιών καθώς και η βιντεοσκόπηση 
για εμπορικούς σκοπούς χωρίς προηγούμενη έγγραφη 
ενημέρωση της αρμόδιας Δασικής Αρχής και του Φο-
ρέα Διαχείρισης τουλάχιστον πέντε ημέρες νωρίτερα. 
Η αρμόδια Δασική Αρχή μετά από γνώμη του Φορέα 
Διαχείρισης, δύνανται να θέσει όρους και περιορισμούς 
μέχρι πλήρους απαγόρευσης της δραστηριότητας.

κβ’) Η διοργάνωση και διεξαγωγή αγώνων ορεινού 
τρεξίματος (trail running) μέσα στα όρια του αισθητι-
κού δάσους.

κγ’) Η τοποθέτηση σκηνών.
κδ’) Η πτήση Συστημάτων μη Επανδρωμένων Αερο-

σκαφών (ΣμηΕΑ - Drone) χωρίς προηγούμενη άδεια της 
αρμόδιας Δασικής Αρχής που εκδίδεται μετά από γνώμη 
του Φορέα Διαχείρισης.

κε’) Η καθ’ οιονδήποτε τρόπο ενόχληση των άλλων 
επισκεπτών.

κστ’) Κάθε ενέργεια που θα έβλαπτε ή αλλοίωνε ή άλ-
λαζε τον προορισμό του Αισθητικού δάσους.

κζ’) Η άρνηση συμμόρφωσης προς τις υποδείξεις των 
οργάνων της Δασικής Υπηρεσίας και των υπαλλήλων 
του Φορέα Διαχείρισης.

Άρθρο 14 
Εκτέλεση έργων από τη Δασική Υπηρεσία.

Η Δασική Υπηρεσία, μετά από γνώμη του Φορέα Δια-
χείρισης, δύναται να εκτελεί εντός του αισθητικού δάσους 
οποιοδήποτε έργο, με σκοπό την προστασία και ανάδειξη 
αυτού. Δύναται επίσης, μετά από γνώμη του Φορέα Διαχεί-
ρισης, να προβεί στην ανέγερση ή τοποθέτηση οποιασδή-
ποτε μόνιμης ή ημιμόνιμης κατασκευής, όπως επί παρα-
δείγματι αναψυκτηρίων, κέντρων υποδοχής επισκεπτών, 
φυλακίων, τραπεζόπαγκων, στεγάστρων, ταϊστρών πτη-
νών, παρατηρητηρίων, οικίσκων για την τοποθέτηση συ-
στημάτων τηλεματικών δικτύων, περιφράξεων κ.λπ.

Άρθρο 15 
Καταπολέμηση κουνουπιών.

1. Για λόγους δημόσιας υγείας, οι Υπηρεσίες της Περι-
φέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης δύνανται 
να εκτελούν προγράμματα καταπολέμησης των κουνου-
πιών σε περιοχές του Αισθητικού Δάσους που βρίσκονται 
κοντά σε οικισμούς, μετά από έγγραφη ενημέρωση των 
αρμόδιων Δασικών Αρχών και του Φορέα Διαχείρισης 
για το σχέδιο του προγράμματος των μεθόδων και των 
σκευασμάτων που θα χρησιμοποιηθούν. Η ενημέρωση 
γίνεται τουλάχιστον πέντε ημέρες πριν την επέμβαση.

2. Η αρμόδια Δασική Αρχή μετά από γνώμη του Φορέα 
Διαχείρισης, δύναται να ζητήσει περισσότερες πληροφο-
ρίες, να θέσει όρους και περιορισμούς και σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις με αιτιολογημένη απόφασή της, να απα-
γορεύσει πλήρως την καταπολέμηση των κουνουπιών 
εφόσον αυτό επιβάλλεται από σοβαρούς λόγους προ-
στασίας του περιβάλλοντος.

Άρθρο 16 
Κυρώσεις.

Οι παραβάτες των διατάξεων του παρόντος Κανονι-
σμού Λειτουργίας διώκονται ποινικά ή και διοικητικά 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 17 
Καταργούμενες διατάξεις.

Η υπ’ αρ. 4326/31-10-2000 (Β’ 1445) απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
με θέμα «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας Αισθητικού 
Δάσους Στενών του Νέστου Καβάλας», όπως τροπο-
ποιήθηκε μεταγενέστερα με την υπ’ αρ. 2110/20-4-
2001 (Β’ 607) όμοια απόφαση και με την υπ’ αρ. 10771/
12-9-2013 (Β’ 2512) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης, 
παύει να ισχύει.

Άρθρο 18 
Εφαρμογή Κανονισμού.

1. Ο έλεγχος της εφαρμογής του παρόντος Κανονισμού 
είναι υποχρέωση των οργάνων της Δασικής Υπηρεσίας, 
της Ελληνικής Αστυνομίας, των υπαλλήλων των οικείων 
Δήμων και του Φορέα Διαχείρισης και δικαίωμα των κάθε 
μορφής περιβαλλοντικών οργανώσεων καθώς και κάθε 
φιλόνομου πολίτη.

2. Τα όργανα της Δασικής Υπηρεσίας και του Φορέα 
Διαχείρισης δύνανται να εκτελούν πλωτές περιπολίες, 
να διανυκτερεύουν εντός του αισθητικού δάσους, να 
εποπτεύουν την περιοχή με κάμερες είτε επίγειες, είτε 
τοποθετημένες σε Συστήματα μη Επανδρωμένων Αερο-
σκαφών (ΣμηΕΑ - Drone) και γενικά να μεριμνούν για την 
τήρηση του παρόντος Κανονισμού και την προστασία του 
αισθητικού δάσους, με κάθε πρόσφορο - νόμιμο τρόπο.

Από την εφαρμογή του παρόντος Κανονισμού δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Ο παρών Κανονισμός τίθεται σε εφαρμογή έξι (6) μή-
νες μετά από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 20 Μαΐου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

Ι

     Αριθμ. 145786 (2) 
Καθορισμός μέγιστου αριθμού αδειών ανά έδρα 

για μετατροπή υφιστάμενων αδειών ΕΔΧ αυ-

τοκινήτων σε ΤΑΞΙ ΕΙΔ.ΜΙΣΘ. σύμφωνα με τον 

ν. 4070/2012. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
’’Πρόγραμμα Καλλικράτης’’» (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26154 Τεύχος B’ 2299/01.06.2021

2. Τις διατάξεις του π.δ. 131/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου» (Α’ 224) .

3. Τις διατάξεις του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις ηλεκτρι-
κών επικοινωνιών, μεταφορών και δημοσίων έργων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 82) και ιδίως των άρθρων 82, 85 και 
106 αυτού.

4. Τον ν. 4313/2014 (Α’ 261) περί ταξινόμησης επιβατι-
κού Δημοσίας χρήσης - ΕΙΔΙΚΗΣ ΜΙΣΘΩΣΗΣ.

5. Την υπ’ αρ. οικ.3763/111/2015 (Β’ 1163) απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων.

6. Τον ν. 4530/2018 (Α’ 59), άρθρο 14.
7. Την υπό στοιχεία Α20534/1646/04-05-2012 εγκύκλιο 

της Διεύθυνσης Επιβατικών Μεταφορών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων.

8. Την υπό στοιχεία Α54991/2415/7-10-2019 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

9. Την υπό στοιχεία Α3557/141/24-01-2019 (ΑΔΑ: 
Ψ52Φ465ΧΘΞ-23Α) εγκύκλιο του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών.

10. Την υπό στοιχεία Α4304/207/29-01-2019 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

11. Την υπ’ αρ. 11320/794/18-4-2013 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας Υποδομών 
Μεταφορών και Δικτύων, Γενικής Γραμματείας Μεταφο-
ρών, Γενικής Διεύθυνσης Οδικής ασφάλειας, Διεύθυνση 
Τεχνολογίας Οχημάτων.

12. Την υπ’ αρ. 80255/4693/19/20(Β’ 61) απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών.

13. Την υπό στοιχεία οικ.Α/49536/4711/2012 «Διαδικα-
σία ηλεκτρονικής κλήρωσης για τη χορήγηση νέων αδει-
ών κυκλοφορίας Επιβατικών Δημόσιας Χρήσης (Ε.Δ.Χ.) 
αυτοκινήτων (ΤΑΞΙ και ΕΙΔΜΙΣΘ) κατά τα οριζόμενα στον 
ν. 4070/2012 (Α’ 82)» (Β’ 3357).

14. Την υπ’ αρ. 340/29-07-2013 απόφαση του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου Πελοποννήσου για τον καθορισμό 
των εδρών ανά Περιφερειακή Ενότητα της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου.

15. Την υπ’ αρ. 147/15-05-2017 απόφαση του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου Πελοποννήσου για την ενοποίηση 
όμορων εδρών (ΕΔΧ) αυτοκινήτων ΤΑΞΙ Δυτικής Μάνης 
της Π.Ε. Μεσσηνίας.

16. Το υπό στοιχεία οικ.Α3557/141/24-01-2019 (ΑΔΑ: 
Ψ52Φ465ΧΘΞ-23Α) έγγραφο της Διεύθυνσης Επιβατικών 
Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
με θέμα: «Διευκρινίσεις επί της διαδικασίας αδειοδότη-
σης Επιβατηγών Δημόσιας Χρήσης (ΕΔΧ) αυτοκινήτων 
σύμφωνα με τον ν. 4070/2012 (Α’ 82)».

17. Την υπό στοιχεία 135538/13-5-2021 και ΑΔΑ: 
9Θ137Λ1-ΞΣ5, απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοπον-

νήσου «Συγκρότηση Επιτροπής για τη γνωμοδότηση 
περί του μέγιστου αριθμού υφιστάμενων αδειών κυκλο-
φορίας Ε.Δ.Χ. αυτοκινήτων σε μετατροπή ΤΑΞΙ ΕΙΔΜΙΣΘ, 
για την Π.Ε. Μεσσηνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 85 του ν. 4070/2012 
(Α’ 82), όπως ισχύει».

18. Το υπ’ αρ. 2 πρακτικό της συνεδρίασης την 19 
Μαΐου 2021 της επιτροπής για τη γνωμοδότηση περί του 
μέγιστου αριθμού υφιστάμενων αδειών κυκλοφορίας 
Ε.Δ.Χ., μετατροπής σε ΤΑΞΙ ΕΙΔΜΙΣΘ της Περιφερειακής 
Ενότητας Μεσσηνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

Καθορίζουμε τον μέγιστο αριθμό ΕΔΧ ΤΑΞΙ υφιστάμε-
νων αδειών τα οποία θα μετατραπούν σε ΕΔΧ ΕΙΔΜΙΣΘ 
ανά έδρα της Π. Ε. Μεσσηνίας. Οι έδρες - διοικητικές 
μονάδες ΕΔΧ αυτοκίνητων για τις οποίες καθορίζεται ο 
επιμερισμός οχημάτων και εγκρίνεται ο αριθμός αδειών 
ανά έδρα στην Περιφερειακή Ενότητα Μεσσηνίας, εκ 
μετατροπής των ήδη υφιστάμενων αδειών επιβατικών 
δημόσιας χρήσης (ΕΔΧ) σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ, αναφέρονται 
στον παρακάτω πινάκα:

ΔΗΜΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ

ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 6
ΜΕΣΣΗΝΗΣ ΜΕΣΣΗΝΗΣ 2
ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ ΓΑΡΓΑΛΙΑΝΟΙ 2
ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑ 2
ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ ΦΙΛΙΑΤΡΑ 1
ΠΥΛΟΥ - ΝΕΣΤΟΡΟΣ ΠΥΛΟΣ 2
ΠΥΛΟΥ - ΝΕΣΤΟΡΟΣ ΧΩΡΑ 1
ΟΙΧΑΛΙΑΣ ΜΕΛΙΓΑΛΑΣ 1
ΔΥΤΙΚΗ ΜΑΝΗ ΚΑΡΔΑΜΥΛΗ 1

Η χορήγηση των αδειών αυτών θα γίνει σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στις διατάξεις των άρθρων 85, 106, 111 
κ.λπ. του ν. 4070/2012 και κάθε άλλης σχετικής διάταξης 
και τον ν. 4530/2018 (Α’ 59).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Καλαμάτα, 21 Μαΐου 2021

Ο Περιφερειάρχης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02022990106210008*


		2021-06-01T19:39:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




